Ex tristat.
Psal. 94.

Hodie si vocem eius audieritis nolite obdurare corda vestra. Aliquando enim audistis vocem illius per Moysen, & obdurastis corda vestra: per se nunc loquitur molestant corda vestra. Qui præcones ante se mittebat, ipse venire dignatus est: ore suo hic loquitur, quæ loquebatur per ora prophetarum: Hodie ergo si vocem eius audieritis, nolite obdurare corda vestra. Quare dixisti, nolite obdurare corda vestra? Quia meministis quid soleant sacere patres vestri. Nolite obdurare corda vestra, quemadmodum in illa amaritudine secundum diem tentationis in deserto. Recolitis certe fratres quod ille populustentauerit Deum, acceperit disci-

plinam,

plinam, & rectus sit in deserto tanquam optimo sessore frænis legum, frænis præceptorum, nec sit desertus tamquam à Deo etiam indomitus, non solum beneficis præsentibus sed etiam virginem moderationis non desistente. Nolite ergo obdurare corda vestra, sicut in illa amaricatione secundum diem tentationis in deserto, ubi tentauerunt me patres vestri. Iam tales non sunt patres vestri, nolite eos imitare. Patres vestri erant, sed si non imitati fueritis, patres vestri non erunt. Probauerunt & viderunt opera mea quadraginta annis. Viderunt opera mea quadraginta annis, & exacerbaverunt me. Ante illos in manu Moysi miracula faciebam, & ipsi magis magisque corda obdurabant. Quadraginta annus proximus fui generationi huic, & dixi; semper isti errant corde. Hoc significauerunt quadraginta anni quod est semper.

Quadrugenarius enim iste numerus indicat integritatem seculorum, tanquam persicantur secula per hunc numerum. Ideo dominus quadraginta diebus ieiunauit, quadraginta diebus tentatus est in Eremo, & quadraginta diebus fuit cum discipulis suis post resurrectionem. Primitus quadraginta diebus temptationem, posterioribus quadraginta diebus consolationem, ostendit, quia cum tentamur sine dubio & consolamur. Corpus enim eius, id est, Ecclesia necesse est temptationem patiatur in hoc seculo. Sed unde est ille consolator? Quia dixit: Ecce ego vobis sum omnibus diebus usque in consummationem seculi. Et dixi, semper isti errant corde. Ad hoc cum illis fui quadraginta annis, ut ostenderem genus tale hominum, quod me semper exacerbat usque in finem seculi, quia per illos quadraginta annos totum seculum significare volui. Quid ergo pro illis non erunt alii qui intrent in requiem dei? Improbati sunt illi quibus displicuit misericordia dei, qui resisterunt deo corde indurato. Illis improbatis nunquid perdidit deus populum suum? Non erit verum: Potens est Deus de lapidibus ipsis suscitare filios Abraham? Et ipsi non cognoverunt vias meas, quibus iuravi in ira mea, si introibut in requiem meam. Magnus terror: Loqui deum magnum est, quanto magis iurare deum? Iurantem hominem debes timere, ne propter iurationem faciat quod contra voluntatem eius est. Quanto magis deum qui nihil temere iurare potest? Iurationem ad confirmationem voluit esse. Et per quem iurat deus? Per seipsum. Non enim habet maiorem per quem iuret, per seipsum confirmat promissa sua, per seipsum confirmat minas suas. Nemo dicat in corde suo: Verum est quod promittit, falsum est quod minatur. Sic ut verum est quod promittit, sic certum est quod minatur. Iurauit ergo illis in ira sua, ne intrent in requiem ipsius: & tamen oportet aliquos intrare in requiem ipsius. Non enim nulli dabitur requies ipsius. Illis reprobatis nos intrabimus, quia & si aliqui ex ramis fracti sunt propter dissimilitudinem & infidelitatem, nos propter fidem & humilitatem inferemur. Nos ergo intremus in requiem eius. Unde autem intrarunt illi qui intrarunt, illi qui elegerunt? Qui non corde obdurate restiterunt, quia verum est quod non repulit dominus plebem suam.

C A P V T I V .

Tameamus ergo ne forte relata pollicitatione introeundi in requiem eius existimetur aliquis ex nobis deesse. Etenim & nobis nunciatum est quemadmodum & illis, sed non profuit illis sermo auditus, non admixtus fidei ex his que audierunt. Ingredieruntur enim in requiem qui credidimus, quemadmodum dixit. Sicut iuravi in ira mea, si introibunt in requiem meam. Et quidem operibus ab institutione mundi perfectus. Dixit enim in quodam loco de die septima sic. Et requieuit Deus die septima ab omnibus operibus suis. Et in isto rursum. Si introibunt in requiem meam. Quoniam ergo superest introire quosdam in illam, & quibus prioribus annunciatum est, non introierunt propter incredulitatem: iterum terminat diem quandam hodie in David dicendo post tantum temporis, sicut supra dictum est. Hodie si vocem eius audieritis nolite obdurare corda vestra. Nam si eis Iesus requiem praestitisset, numquam de alia loqueretur post hac die.]

extra stat. psal. 77.

Generatio, inquit, que non direxit cor suum. Non dictum est opera, sed cor. Directo enim corde recta sunt opera. Cum autem cor directum non est, opera recta non sunt, etiamsi recta videantur. Et unde cor non direxit prælia generatio, satis apparuit cum ait: Et non est creditus cum Deo spiritus eius. Rectus est enim Deus, & ideo recto adhaerens tanquam incomutabili regulæ. Potest fieri rectum quod in se fuit paruum cor hominis. Ut autem cor cum illo sit, & per hoc rectum esse possit, acceditur ad eum non pede, sed fide. Ideo dicitur etiam in Epistola ad Hebreos de illa ipsa generatione prælia & amaricante: Non profuit sermo auditus illi, non contemplatus fidei corum qui obedierunt. Voluntas igitur quæ est in corde, paratur a domino fide præcedente, qua acceditur ad deum rectum, ut cor fiat rectum. Quæ si les præueniente, & vocante misericordia Dei per obedientiam suscitatur, & applicare incipit ad Deum cor ut dirigatur: ut quanto magis magisque dirigitur, tanto magis videat quod non videbat, & valeat quod non valebat.

Itaque relinquunt sabbatismus populo Dei. Qui enim ingressus est in requiem eius, etiam ipse requieuit ab operibus suis, sicut & a suis Dei. Festinamus ergo ingredi in illam requiem, ut ne in idipsum quis incidat incredulitatis exemplum. Viuus est enim sermo Dei & efficax, & penetrabilior omnigladio anticipi, & pertingens usque ad divisionem animæ ac spiritus, compagum quoque ac medullarum, & discretor cogitationum, & intentionum cordis. Et non est illa creatura inuisibilis in conspectu eius, omnia autem munda & aperta sunt oculis eius ad quem nobis sermo. Habentes ergo pontificem magnum qui penetravit celos Iesum filium Dei, tenemus spei nostræ confessionem.]

Ex lib. de ciuti. Dei.

Misericordias domini in æternum cantabunt. Quo cantico in gloria gratiæ Christi, cuius sanguine liberati sumus nihil erit profecto iocundius illi ciuitati, ibi perficieatur: Vacate, & videte, quoniam ego sum Deus. Quod erit Psal. 88. verè maximum sabbatum, non habens vesperam, quod commendauit dominus in primis operibus mundi. Vbi legitur: Et requieuit Deus die septimo ab omnibus operibus suis quæ Genes. 2. fecit. Et benedixit Deus diem septimum, & sanctificauit eum. Dies enim septimus etiam nos ipsis erimus, quando eius fuerimus benedictione, & sanctificatione pleni, atque reserti. Ibi vacantes videbimus, quoniam ipse est Deus, quod nobis nos ipsis esse voluimus, quando ab illo cecidimus: audientes à seductore, Eritis sicut dij, & recedentes à vero Deo, quo faciente dij essemus eius participatione, non desertione. Quid enim sine illo fecimus, nisi quod in ira eius defecimus? A quo refecti, & gratia maiore perfecti, vacabimus in æternum videntes, quia ipse est Deus: quo pleni erimus, quando ipse erit omnia in omnibus. Nam & ipsa bona opera nostra, quando ipsius potius intelliguntur esse non nostra, tunc nobis ad hoc sabbatum adipiscendum imputantur.

Quia si nobis ea tribuerimus fertillia erunt: cum de sabbato dicatur: Omne opus seruile non facietis in eo. Propter quod & per Ezechiel prophetam dicitur: Et sabbatum meum dedi eis in signum, inter me, & inter eos, ut scirent quia ego Dominus qui sanctifico eos. Hoc perfectè tunc sciens, quando perfectè vacabimus, & videbimus, quia ipse est deus. Hæc seprima erit sabbatum nostrum, cuius finis non erit vespera, sed dominicus dies velut octauus æternus, qui Christi resurrectione sacratus est: æternam non solum spiritus, sed etiam corporis requiem præfigurans. Ibi vacabimus, & videbimus: videbimus, & amabimus: amabimus & laudabimus. Ecce quod erit in fine fine fine. Nam quis alius est nos, nisi peruenire ad regnum eius cuius non est finis?

Non enim habemus pontificem qui non posset corupari infirmitatibus nostris, tentatum autem per omnia proximilitudine absque peccato. Adeamus ergo cum fiducia ad thronum gratia eius, ut misericordiam consequamur, & gratiam inueniamus in auxilio opportuno.]

Ex libro de
natur. &
grat.

Cum aliquoties in scripturis inueniatur homines dicitos esse sine querela, nemo inuenitur qui sit dictus sine peccato, nisi vobis solus, de quo apertere dictum est: *Eum qui non nouerat peccatum, & eo loco ybi de sacerdotibus sanctis agebatur.* Et enim expertus omnia secundum similitudinem sine peccato, in illa scilicet carne qua habebat similitudinem carnis peccati, quamvis non esset caro peccati, quam tamen similitudinem non haberet, nisi cetera omnis hominis caro peccati esset.

C A P V T V .

OMNIS namque pontifex ex hominibus assumptus pro hominibus constitutus in his quae sunt ad Deum, ut offerat dona & sacrificia pro peccatis. Qui condolere posse huius qui ignorant & errant, quoniam & ipse circumdatu est infirmitate: & propriea debet quemadmodum pro populo, ita etiam & pro semetipso offerre pro peccatis. Nec quisquam sumit sibi honorem, sed qui vocatur a Deo tanquam Aaron. Sic & Christus non semetipsum clarificauit, ut pontifex fieret, sed qui locutus est ad eum. Filius meus es tu, ego hodie genui te. Quemadmodum & in alio loco dicit. Tu es sacerdos in eternum, secundum ordinem Melchisedech. Qui in diebus carnis sue preces, supplicationesque ad eum, qui posse illum saluum facere a morte, cum clamore valido, & lachrymis offrens, ex auditu est pro sua reverentia. Et quidem cum esset filius Dei didicit ex his quae passus est obedientiam, & consummatus factus est omnibus obtemperantibus sibi causa salutis aeternae, appellatus a Deo pontifex iuxta ordinem Melchisedech. De quo nobis grandis sermo, & interpretabilis ad dicendum, quoniam imbecilles facti estis ad audiendum.

Ex tractat.
Psal. 33.

ERANT sacrificia antea Iudeorum secundum ordinem Aaron in victimis pecorum, & hoc in mysterio: nondum erat sacrificium corporis & sanguinis Domini, quod fideles norunt, & qui Euangelium legerunt, quod sacrificium nunc diffusum est toto orbe. Proponite ergo vobis ante oculos duo sacrificia, & illud secundum ordinem Aaron, & hoc secundum ordinem Melchisedech. Scriptum est enim: *Iuravit Dominus, & non paenitebit eum.* Tu es sacerdos in eternum secundum ordinem Melchisedech. De quo dicitur: *Tu es sacerdos in eternum secundum ordinem Melchisedech?* De domino nostro Iesu Christo. Quis enim erat Melchisedech? Rex Salem. Salem fuit ciuitas antea illa, que postea sicut deo prodiderunt, Hierusalem dicta est. Ergo antequam ibi regnarent Iudei, ibi erat ille sacerdos Melchisedech, qui scribitur in Genesi sacerdos Dei excelsi. Ipse occurrit Abrahae, quando liberauit Loth de manu persequentium, & prostravit eos a quibus ille tenebatur, & liberauit fratrem. Et post liberationem fratris occurrit ei Melchisedech. Tantus erat Melchisedech, a quo benediceretur Abraham. Protulit panem, & vinum, & benedixit Abraham, & dedit ei decimas Abraham. Videamus quid protulit, & quem benedixit. Et dictum est postea: *Tu es sacerdos secundum ordinem Melchisedech.* David hoc in spiritu dixit longe post Abraham. Temporibus autem Abrahæ fuit Melchisedech. De quo alio loco dicit, *Tu es sacerdos in eternum secundum ordinem Melchisedech,* nisi de illo cuius nullus sacrificium?

Genes. 4.

Psal. 109.

Ex tractat.
Psal. 109.

Sublatum est enim sacrificium Aaron, & ceperit esse sacrificium secundum ordinem Melchisedech. Si natum ex vetero de virgine intelligimus ante luciferum noctu, sicut Euangelia contestantur: proculdubio inde ex vetero ante luciferum, ut esset sacerdos in eternum secundum ordinem Melchisedech. Nam secundum id quod natus de patre Deus apud deum coeternus gignenti, non sacerdos, sed sacerdos propter carnem assumptam, propter victimam quam pro nobis offerret a nobis acceptam.

Etenim cum deberetis magistri esse propter tempus: rursum indigetis ut vos doceamini que sunt elementa exordii sermonum Dei, & facti estis quibus lacte opus sit non solidus cibo. Omnis enim qui lactis est particeps, expers est sermonis iustitiae. Parvulus n. est. Perfectorum autem est solidus cibus, eorum qui pro ipsa consuetudine exercitatos habent sensus ad discretionem boni ac mali.]

Ex tracta-
tu euangel.
secundum
Ivan. 95. 1. Cor. 2.

CVM iam deberetis tempore ipso esse doctores, item doctrina indigetis qua sunt clementa sermonum Dei, & facti estis opus habentes lacte, non solidi cibo. Omnis enim qui lactet, inexpertus est verborum iustitiae, insans enim est. Perfectorum autem est solidus cibus, eorum qui per habitum exercitatos habent sensus ad separandum bonum a malo. Hic enim videmus tanquam definitum esse quem perfectorum dicat solidum cibum: & hoc esse illud, quod ad Corinthios scriptum est: *Sapientiam loquimur inter perfectos.* Quos autem perfectos voluerit hoc loco intelligi, subiecit, atque ait. Qui per habitum exercitatos habent sensus ad separandum bonum a malo. Hoc ergo qui in ualida, & exercitata mente non possunt: profecto nisi fidei quodam lacte teneantur, ut & inuisibilis quæ non vident, & intelligibilia quæ nondum intelligunt credant, facile ad vanas & sacrilegas fabulas promissione scientiae seducuntur, ut & bonum & malum, non nisi corporalibus imaginibus cogitent, & ipsum Deum non nisi esse aliquod corpus existiment, & malum nisi substantiam putare non possint: cum sit potius ab immutabili substantiarum quidam defectus, quas fecit ex nihilo ipsa immutabilis, & summa substantia quod est Deus. Quod profecto quisquis non solum credit, verum etiam exercitatis interioribus animi sensibus intelligit, percipit, nouit: non est iam metuendum ne seducatur ab eis qui malum putando esse substantiam, quam non fecit Deus, mutabilem substantiam faciunt ipsum Deum, sicut Manichæi, vel si quæ aliae pestes ita despiciunt. Sed mente adhuc paruulis, quos dicit Apostolus: *carnales lacte nutriendos, omnis de hac re sermo, quo agitur, ut non solum credatur, verum etiam intelligatur, sciaturque quod dicitur, percipere talia non valentibus operosus est, faciliusque illos premittit quam perficit.* Ex quo fit, ut spiritales ista carnalibus non omnimodo taceant propter Catholicam fidem quæ omnibus prædicanda est: nec tamen sic differant, ut volentes ea perducere ad intelligentiam non capacem, facilius fastidiri faciant in veritate sermonem, quam in sermone percipi veritatem.

Propterea dicit scribens ad Colossenses: *Etsi corpore Coloss. 2. absens sum, spiritu vobis sum gaudens, & videns vestram ordinationem, & id quod deest fidei vestra in Christo.* Et ad Thessalonicenses: *Nocte ac die, inquit, abundantius orantes, vi videamus faciem vestram, & suppleamus quæ defunt fidei vestre.* Vtique sic intelligendi sunt primum catechizati, ut lacte alerentur, non solidi cibo. Cuius lactis libertas ad Hebreos commemoratur eis quos volebat cibi soliditate iam pascere. Propter quod ait: *Ideoque remittentes initij Hebr. 6. Christi verbum, in consummationem respiciamus, non iterum iacentes fundamentum paenitentia a mortuis operibus & fidei in Deum, lauaci doctrina, impositionis manus, resurrectionis etiam mortuorum, & judicij aeterni.* Hæc est lactis libertas, sine quo non vivunt, qui iam quidem ratione vtuntur, ut possint credere, sed bonum a malo non credendo tantum, verum etiam intelligendo, quod pertinet ad solidum cibum, separare non possunt.

Quod autem in lactis commemoratione posuit & doctrinam, ipsa est quæ per symbolum traditur, & orationem dominicam. Sed huic lati absit ut sit contrarius cibus rerum spiritualium firma intelligentia capiendus, qui Colossensibus, atque Thessalonicensibus defuit, & supplenus fuit. Quando enim suppletur quod defuit, nō improbat quod fuit. Nam & in ipsis quæ sumimus alimentis, usque adeo lactis non est contrarius solidus cibus, ut ipse lacte sciat quo possit esse aptus infantibus, ad quos per matrem, vel nutriti peruenit carnem.

Sicut fecit etiam ipsa sapientia, quæ cum sit in excelsis angelorum solidus cibus, dignata est quodammodo lactescere paruulis, cum verbum caro factum est, & habitauit in nobis. Sed ipse homo Christus, qui vera carne, vera cruce, vera morte, vera resurrectione, syncerum lac dicitur parvorum, cum bene a spiritualibus capit, inuenitur Dominus angelorum.

Proinde nec sic paruuli sunt lactandi, ut semper non intelligent Deum Christum, nec sic ablactandi, ut deferant homi-

ominem Christum. Quod alio modo id ipsum ita dici potest: Nec sic lactandi sunt, ut cretorem nunquam intellegat; nec sic ablactandi, ut mediatorem vñquam defecant Christum. In hoc quippe non conuenit huic rei similitudo materni laetis, & solidi cibi, sed potius fundamenti: quia & puer quando ablactatur, ut ab alimentis infantis iam recedat, inter solidos cibos non repetit vbera cuæ sugebat. Christus autem crucifixus, & lac fugientibus, & cibus est proficiens. Fundamenti vero ideo est aptior similitudo: quia ut perficiatur quod struitur, additur adiuvium, non subtrahitur fundamentum.

Ex tractat.
psal. 130. Sunt quidam homines, qui cum audierint quia humiles esse debent, demittunt se, nihil volunt discere: putantes quia si aliquid didicerint, superbi erunt, & remanent in solo lacte. Quos reprehendit scriptura dicens: *Et facti estis opus habentes lacte, non solido cibo.* Sic enim Deus vult nos lacte nutriti, ut non ibi remaneamus, sed crescendo per lac ad solidum cibum perueniamus. Non ergo sic tibi dicuntur, humili esto, ut non sapias. Humilis esto propter superbiam: altus esto propter sapientiam. Audi evidenter sententiam de hac re: *Nolite pueri effici sensibus, sed malitia infantes estote, ut mentibus perfecti sitis.* Certè explicatum est fratres mei, vbi nos Deus voluit esse humiles, vbi altos: humiles propter cauendam superbiam: altos propter capiendam sapientiam. Laetare ut nutriaris, sic nutrire ut crescas, sic crescere ut panem manduces. Cum enim ceperis panem manducare, ablaetaberis, id est, iam non tibi opus erit lacte, sed solido cibo.

C A P V T VI.

Ex lit. de
fide & ope-
ribus. **Q**uapropter intermittentes inchoationis Christi sermonem, ad perfectionem feramur: non rursus iacentes fundamen- tum penitentia ab operibus mortuis, & fidei ad Deum, baptismatum doctrina, impositionis quoque manuum, ac resurrectionis mortuorum, & iudicij aeterni. Et hoc faciemus, si quidem permisit Deus. Impossibile enim est eos qui semel sunt illuminati, gustauerunt etiam donum caeleste, & participes facti sunt spiritu sancti, gustauerunt nibilominus bonum Dei verbum, virtutesq; seculi veteri, & prolapsi sunt, rursus renouari ad penitentiam, rursus crucifigentes sibi meti ipsi filium Dei, & ostentui habentes.]

Ipsa ab AEgyptijs separatio, significat discessionem à peccatis, quam baptizandi profitentur. Ad hoc enim profitentur, quod à Petro dictum est: *Agite penitentiam, & baptizetur unusquisque vestrum in nomine domini nostri Iesu Christi.* Tanquam diceret: Recedite ab AEgypto, per mare rubrum transite. Vnde & in Epistola quæ ad Hebreos inscribitur, cum eorum qui baptizantur commemorarentur initia, posita est ibi penitentia ab operibus mortuis. Sic enim dicit: *Ideoq; remittentes initia Iesu Christi verbum, in consummationem respiciamus, non iterum iacentes fundamentum penitentia ab mortuis operibus & fidei in Deum, lauaci doctrinam, impositionis manuum, resurrectionis etiam mortuorum, & iudicij aeterni.* Hæc igitur omnia pertinere ad initia neophytorum, satis aperteque scriptura testatur. Quid est autem à mortuis operibus penitentia, nisi ab his quæ oportet mortificari ut vivamus?

Terra enim sapè venientem super se bibens imbre, & germinans herbam opportunam illis à quibus colitur, accipit benedictionem à Deo: proferens autem spinas, ac tribulos, reprobac est & maledicto proxima, cuius consummatio in combustione. Confidimus autem de vobis dilectissimi meliora & viciniora saluti, tametsi a loquimur. Non enim iniustus Deus ut obliuiscatur operis vestri, & dilectionis quam ostenditis in nomine ipsius, qui ministrasti sanctis, & ministratis. Cupimus autem vnumquemque vestrum eandem ostentare felicitudinem ad expectionem spes vñque in finem, ut non seges efficiamini: verum imitatores eorum qui fide & patientia hereditabunt promissiones. Abraham namque promisit Deus, quoniam neminem habuit, per quem iuraret maiorem, inravuit per semetfundens: nisi benedicens benedicam tibi, & multiplicans multiplicabo te, & sic longanimiter ferens, ade-

ptius est reprobationem. Homines enim per maiorem sui iurant: & omnis controversia eorum finis ad confirmationem est iuramentum.]

Ex tractat.
psal. 38. **D**E cælis nulla dubitatio est, quod intelligentur predicatores verbi veritatis. Et vbi confitetur cali mirabilis tua Domine, & veritatem tuam? In Ecclesia sanctorum. Excipiat Ecclesia rorem cælorum. Sicut terra pluant cæli, & germinet excipiens pluviā germina bona, opera bona, nec pro bona pluviā det spinas: & pro horreo expedit ignem. Reliquum enim erit, ut si semen quod spargitur in cordibus nostris, non abstulerint aues, nec spinæ præfocauerint: nec & illus excusserit: accidente pluviā horrationum quotidianarum, & cogitationibus vestris bonis, quibus hoc agitur in corde, quod agitur in agro ratris, ut gleba frangatur, & semen operiatur, & germinare possit, afferatis fructum ad quem gaudeat, & lætetur agricola. Si autem pro semine bono, & pro pluviā bona non fructum despinis attulcrimus, nec semen accusabitur, nec pluviā erit in crimen, sed spinis, ignis debitus præparatur.

In quo abundantius volens Deus offendere pollicitationis hæreditibus immobilitatem consilij sui, interposuit iustitiam, ut per duas res immobiles quibus impossibile est mentiri Deum, fortissimum solarium habeamus, qui configimus ad tenendum propositum: quam sicut anchoram habemus animæ tutam, ac firmam, & incidentem usque ad interiora velaminis vbi præcursor pro nobis introiit IESVS secundum ordinem Melchisedech pontifex factus in aeternum.]

Ex tractat.
psal. 54. **I**Acta in Deum curam tuam, & ipse te enutriet. Et vide quia portus excipit. Et non dabit in aeternum fluctuationem iusto. Videris fluctuare in mari isto, sed excipit te portus. Tuantur antequam intres in portum, ab anchora noli abrumpi. Fluctuat nauis in anchoris, sed non longè à terra prolicitur: nec in aeternum fluctuabit, etsi ad tempus fluctuat. Etenim ad fluctuationem pertinent verba superiora: *Contristatus sum in exercitatione mea, & conturbatus sum. Expectabam eum qui me saluum faceret à pusillanimitate spiritus, & tempestate.* Fluctuans loquitur: sed non in aeternum fluctuabit, nam anchora ligatur. Anchorspes eius est, non dabit in aeternum fluctuationem iusto.

Et incidentem usque in interiora velaminis, vbi præcursor nobis introiit Iesus secundum ordinem Melchisedech pontifex factus in aeternum.]

Ex tractat.
psal. 64. **I**mpietates nostras tu propitiaberis. Tu sacerdos, tu victimæ, tu oblitor, tu oblatio. Ipse sacerdos est qui nunc ingressus est in interiora veli. Solus ibi ex his qui carnem gestauerunt, interpellat pro nobis. In cuius rei figura in illo primo populo, & in illo primo templo vñus sacerdos intrabat in sancta sanctorum: populus orans foris stebat. Et ille qui solus ingrediebatur interiora veli, offerebat sacrificium pro populo foris stante.

Ex tractat.
Evangeli.
secundum
Iohann. 3. **S**i intelligatur benigne, spiritus viuiscat: si non intelligatur, litera occidit. Modò cum Apostolus legeretur audistis: *Littera occidit spiritus autem viuiscat.* Quid enim ageretur in illo populo, Iudei nescierunt: sed nec modo ciunt. de illis quippe dictum est: *Quamdiu legitur Moses, velamen est supra cor eorum positum; vbi velamen figura est.* Sed tollitur figura, & apparebit veritas in eis ipsis. Sed quando tollitur velamen? Audi Apostolum: *Cum autem transferit ad dominum, auferetur velamen.*

C A P V T VII.

Ex tractat.
de lambis **H**ic enim Melchisedech rex Salem, sacerdos Dei summi, qui obiuit Abraham regresso à cæde regum, & benedixit ei, cui & decimas omnium diuinit Abrahæ, primum quidem qui interpretatur rex iustitiae, deinde autem & rex Salem, quod est rex pacis, sine patre, sine matre, sine genealogia, neq; initium dicrum, neq; finem vite habens, assimilatus autem filio Dei, manet sacerdos in perpetuum. Intuemini autem quantum sit hic cui & decimas dedit de principis Abraham Patriarcha. Et quidem de filiis Levi sacerdotum accipientes, mandatum habent decimas sumere à populo secundum legem, id est à sacerdotibus suis: quanquam & ipsi exierint

de lumbis Abrahæ. Cuius autem generatio non annumeratur in eius, decimas sumpsit ab Abrahæ, & hunc qui habebat recompensationes, benedixit. Sine illa autem contradictione, quod minus est à meliore benedicitur. Et hic quidem decimas morientes homines accipiunt: ibi autem contestatur quia viuit. Et ut ita dictum sit, per Abrahæ & Leui, qui decimas accepit, decimatus est. Adhuc enim in lumbis patris erat, quando obuiavit ei Melchisedech. Si ergo consummatio per sacerdotium Leuiticum erat, populus enim sub ipso legem accepit: quid adhuc necessarium fuit secundum ordinem Melchisedech aliud surgere sacerdotem, & non secundum ordinem Aaron dici.]

Ex lib. 10.
de Genesi
ad literam.

Locus diligenter consideratione dignissimus. Cum enim per Melchisedech, in quo huius rei futuræ figura præcesserat, discerneret sacerdotium Christi à sacerdotio Leui: Videte ergo, inquit, qualis hic est, et decimam partem Abrahæ dedit de primis Patriarcha. Et hi quidè qui de filiis sunt Leui sacerdotum accipientes, mandatum habent à decimis populi secundum legem, hoc est à fratribus suis, quamvis & ipsi ex lumbis Abrahæ exierunt. Qui autem non est ex genere eorum, decimauit Abrahæ, & habentem promissionem benedixit. Sine illa autem contradictione, qui minor est à maiore benedicitur. Et hic quidem decimas morientes homines accipiunt, ibi autem qui testificatur se viuere. Et sicut oportes dicero, propter Abrahæ, & Leui, accipiens decimam decimatus est. Adhuc enim in lumbis Abrahæ fuit. Si ergo etiam hoc valet ad istam distantiam, quantum præmineat sacerdotio Leuitico sacerdotium Christi, quod sacerdos Christus per illum præfiguratus est, qui decimauit Abrahæ, in quo & ipse Leui decimatus est, profecto Christus ab eo non est decimatus. At si propterea decimatus est Leui, quia in lumbis erat Abrahæ: propterea non est decimatus Christus, quia non erat in lumbis Abrahæ.

Porrò autem, si carnem accipimus Leui fuisse in Abrahæ, vbi erat & Christus, quia & Christus secundum carnem ex semine est Abrahæ, & ipse itaque decimatus est. Quid est ergo quod affertur pro magna differentia Christi à sacerdotio Leui, quod Leui decimatus est à Melchisedech, cum esset in lumbis Abrahæ, vbi & Christus erat, vnde pariter decimati sunt: nisi quia necesse est intelligamus secundum aliquem modum ibi Christum non fuisse, tamen in lumbis Abrahæ constitutum, Leui decimatum, & ibi constitutum secundum carnem Christum non decimatum? Secundum rationem quippe illam seminalem ibi fuit Leui. Qua ratione per concubitum venturus erat in matrem. Secundum quam rationem non ibi erat Christi caro: Quamvis secundum ipsum ibi fuerat Mariæ caro. Sed Leui secundum concupiscentiam carnalem: Christus autem secundum solam substantiam corporalem. Cum enim sit in semine & visibilis corpulentia & inuisibilis ratio, vtrunque cucurrit ex Abraham, vel etiam ex ipso Adam usque ad corpus Mariæ, quia & ipsum eo modo conceptum & exortum est. Christus autem inuisibilem carnem substantiam de carne virginis sumpsit. Ratio vero conceptionis eius non à semine virili, sed longe aliter, ac desuper venit. Proinde secundum hoc quod de matre accepit, etiam in lumbis Abrahæ fuit. Ille est ergo decimatus in Abraham, qui sic fuit in lumbis eius, quemadmodum in sui patris etiam ipse Abraham, id est qui sic est natus de patre Abraham, quemadmodum de suo patre natus est Abraham, per legem scilicet in membris repugnantem legimentis, & inuisibile concupiscentiam, quamvis eam casta, & bona iura nuptiarum non finant valere, nisi quantum ex ea possunt generi * substituendo prospicere. Non autem & ille ibi decimatus est, cuius caro inde non feruunt vulnus, sed materiam medicaminis traxit. Nam cum ipsa decimatio ad præfigurandam medicinam pertinuerit, illud in Abrahæ carne decimabatur quod curabatur, non illud ante curabatur. Eadem namque caro non Abrahæ tantum, sed ipsius primi, terrenique hominis simul habebat, & vulnus præuaricationis, & medicamentum vulneris. Vulnus præuaricationis in lege membrorum repugnante legi mentis, quæ per omnem inde propagatam carnem seminali ratione quasi transcribitur. Medicamen-

tum autem vulneris in eo, quod inde sine opere concupiscentiali in sola materia corporali per diuinam conceptionis formationisque rationem de virgine assumptum est, propter mortis sine iniquitate consortium, & sine falsitate resurrectionis exemplum.

Translato enim sacerdotio, necesse est, vt & legis translatio fiat. In quo enim hac dicuntur de alia tribu est, de qua nullus altariopraestō fuit. Manifestum est enim, quod ex Iuda ortus sit Dominus noster, in qua tribu nibil de sacerdotibus Moyses locutus est. Et amplius adhuc manifestum est, si secundum similitudinem Melchisedech exurgat alius sacerdos: qui non secundum legem mandatricarnalis factus est, sed secundum virtutem vita insolubilis. Contestatur enim, quoniam tu es sacerdos in aeternum secundum ordinem Melchisedech.

O Portebat enim, vt euacuatorus sacrificia quæ secundum ordinem Aaron in Leuitico sacerdotio fiebat, non esset de tribu Leui, ne ad ipsam tribum & ad ipsum sacerdotium, quod temporaliter umbra erat futuri, pertinere videretur mundatio peccatorum, quam Dominus oblatione holocausti sui, quod veteri sacrificio figurabatur, impleuit: & holocausti eius imaginem ad memoriam passionis suæ in Ecclesia celebrandam dedit, vt esset sacerdos in æternum, non secundum ordinem Aaron, sed secundum ordinem Melchisedech.

Reprobatio quidem fit precedentis mandati propter infirmitatem eius, & inutilitatem. Nihil enim ad perfectum adduxit lex. Introductio vero melioris spei, per quam proximamus ad Deum, & quantum est, non sine iureiurando.]

Circuncisio præputij, & cetera huiusmodi priori populo per testamentum quod vetus dicitur, diuinitus data sunt ad significationem futurorum, quæ per Christum oportebat impleri. Quibus aduenientibus remanserunt illa Christianis legenda tantum ad intelligentiam premissæ prophetæ, non autem necessario facienda, quasi expectandum esse, vt veniret reuelatio Dei, quæ his significabatur esse ventura. Sed quamvis Gentibus imponenda non essent, non tamen sic debuisse auserri à consuetudine Iudeorum tanquam detestata atq; damnata. Sensim proinde atque paulatim feruente sanè prædicatione gratiæ Christi, qua sola noscent credentes se iustificari, saluofque fieri, non illis vñbris rerum antea futurarum, tunc iam venientium, atque præsentium, vt in illorum Iudeorum vocatione quos præsentia carnis domini, & Apostolica tempora sic inuenerant, omnis actio illa consummaretur vñbrarum, hoceis sufficisse ad commendationem, vt non tanquam detestanda, & similis idolatriæ vitaretur; ultra vero non haberet progressum, ne putaretur necessaria, tanquam vel ab illa salus esset, vel sine illa esse non posset. Quod putauerunt hæretici, qui dum volunt & Iudei esse, & Christiani, nec Iudei, nec Christiani esse potuerunt. Licet itaque videre Apostolum Paulum, & alios rectæ fidei Christianos tunc illa vetera sacramenta paululum obseruando veraciter commendare debuisse, ne putarentur illæ propheticæ obseruationes à plissimis patribus custoditæ, tanquam sacrilegia diabolica à posteris detestandæ. Iam enim cum venisset fides, quæ prius illis obseruationibus prænunciata, post mortem & resurrectionem Domini reuelata est, amiserant tanquam vitam officij sui: veruntamen sicut defuncta corpora necessario deducenda erant quodammodo ad sepulturam, nec simulatæ, sed religiosæ, non autem deferenda continuo, vel inimicorum obtrectationibus tanquam canum mortibus prolixienda. Proinde nunc quisquis Christianorum, quamvis sit ex Iudeis, similiter ea celebrare voluerit, tanquam sōpitos cines res eruens, non erit pius deductor, vel baiulus corporis, sed impius sepulturæ violator.

Alij quidem sine iureiurando sacerdotes facti sunt, hic autem cum iureiurando per eum qui dixit ad illum. Iurauit dominus, & non pœnitabit eum, tu es sacerdos in aeternum. Instantum

melioris

melioris testamenti sponsor factus est Iesus. Et ali⁹ quidem plures facti sunt sacerdotes, idcirco quod morte prohiberentur permanere: hic autem eo quod maneat in aeternum, sempiternum habet sacerdotium. Vnde & saluare in perpetuum potest accedens per semetipsum ad Deum: semper viuens ad interpellandum pro nobis.]

*Ex lib. ad
uersus Iudeos.*

Malac. 1.

Ibidem.

*Esaia 54.
Ioan. 5.*

Psal. 109.

Ibidem.

Dominus omnipotens dicit: Non est mihi voluntas in vobis, & sacrificium non accipiam de manibus vestris. Certè hic negare non potestis, ô Iudæi, non solum eum sacrificium non accipere de manibus vestris. Locus enim unus est loco domini constitutus, ubi manibus vestris sacrificia iussit offerri, præter quem locum omnino prohibuit. Hunc ergo locum, quoniam pro vestris meritis amisistis, etiam sacrificium quod ibi tantum licebat offerri, in locis offerre alijs non audetis. Ecce omnino impletum est quod ait Propheta: Et sacrificii non accipiam de manibus vestris. Nam si in terrena Hierusalem maneret vobis templum, & altare, possetis dicere in eis hoc esse completum: quorum iniuriorum inter vos constitutorum sacrificia dominus non acceptat. Aliorum vero ex vobis, atque in vobis acceptare sacrificia, qui Dei præcepta custodiunt, hoc non est cur possit dici: ubi nullus omnino vestrum est, qui secundum legem quæ de monte Sina processit, manibus suis sacrificium possit offerre. Neq; hoc ita prædictum & impletum est, vt vos prophetica sententia respondere permittat, quia manibus non offerimus carnem, corde & ore offerimus laudem: secundum illud in Psalmo: Immola Deo sacrificium laudes. Etiam hinc contradicit vobis, qui dicit: Non est mihi voluntas in vobis. Deinde ne existimetis non offerentibus vobis, nec illo accipiente de manibus vestris, Deo sacrificium non offerri: quo quidem ille non eget, qui bonorum nostrorum nullius indiget: tamen quia sine sacrificio non est: quod non illi, sed nobis vtile est, adiungit, & dicit: Quia ab Oriente sole usque in Occidentem nomen meum clarum factum est in omnibus gentibus, & in omni loco sacrificium offertur nomini meo sacrificium mundum, quoniam magnum nomen in gentibus, dicit Dominus omnipotens. Quid ad haec responderemus? Aperite oculos tandem aliquando, & videte ab Oriente sole usque in Occidentem, non in uno, sicut in vobis fuerat constitutum, sed in omni loco offerri sacrificium Christianorum, non cuiilibet Deo, sed ei qui ista predixit Deo Israel. Vnde & alibi dicit Ecclesiæ suæ: Et qui eruit te, ipse Deus Israel vniuersa terra vocabitur. Scrutamini scripturas, in quibus putatis vos habere vitam eternam. Et profecto haberetis, si Christum in eis intelligeretis, & tenetetis. Sed perscrutamini eas, & ipsæ testimonium perhibent de hoc sacrificio mundo quod offertur Deo Israel, non ab una gente vestrâ, de cuius manibus non se suscepturn prædictum, sed ab omnibus gentibus, quæ dicunt: Venite ascendamus ad montem Domini. Nec in uno loco sicut prædictum erat in terrena Hierusalem, sed in omni loco usque in ipsa Hierusalem, nec secundum ordinem Aaron, sed secundum ordinem Melchisedech. Christo enim dictum est, & de Christo tanto ante prædictum: Iuravit Dominus, & non penitebit eum, tu es sacerdos in aeternum secundum ordinem Melchisedech. Quid est iuravit Dominus, nisi inconclusa veritate firmauit? Et quid est non penitebit eum, nisi hoc sacerdotium nulla omnino ratione mutabitur? Neque enim sicut hominem, penitet Deum, sed Dei dicitur penitentia quævis ab illo instituta rei cuiusque mutatio, quæ crederetur esse mansura.

Proinde cum dicit, Non penitebit eum, tu es sacerdos in aeternum secundum ordinem Melchisedech: satis ostendit eum penitus, hoc est eum mutare voluisse sacerdotium quod constituerat secundum ordinem Aaron, sicut de utroque videmus impletum. Nam & Aaron sacerdotium iam nullum est in aliquo templo, & Christi sacerdotium aeternum perseuerat in caelo.

Talis enim dicebat ut nobis esset pontifex sanctus, innocens, impollutus, segregatus à peccatoribus, & excelsior calix factus. Qui non habet necessitatem quotidie, quemadmodum sacerdotes prius pro suis delictis hostias offerre: deinde pro populi. Hoc enim fecit

semel se offerendo. Lex enim homines constituit sacerdotes infirmatatem habentes: sermo autem iurandi qui post legem est, solum in aeternum perfectum.]

Evidenter scriptura testatur eminenti iustitia fuisse Zachariam in principibus sacerdotum, ad offerenda veteris testamenti sacrificia pertinentium. Legimus autem in hac epistola quæ ad Hebreos scribitur, nunc solum Christum esse principem sacerdotum, qui non haberet necessitatem sicut illi qui sacerdotum principes dicebantur, sacrificium pro suis primum offerre peccatis quotidie, deinde pro populi. Talem, inquit, decebat habere nos principem sacerdotum, iustum, sine macula, incontaminatum, separatum à peccatoribus, altiore calix factum, non habentem quotidianam necessitatem, scilicet principes sacerdotum, primum pro suis peccatis sacrificium offerre. In hoc sacerdotum numero Zacharias, in hoc Phinees, in hoc & ipse Aaron, à quo ipse ordo exorsus est, & quicunque alij in hoc sacerdotio laudabiliter iusteque vixerunt. Qui tamen habebant necessitatem sacrificium primitus pro suis offerre peccatis, solo Christo existente, cuius venturi figuram gestabant, qui hanc necessitatem sacerdos incontaminabilis non habebat.

Intelligere debemus, ne ipsos quidem superbissimos spiritus honoribus sacrificiorum gaudere potuisse, nisi vni vero Deo pro quo coli volunt, verum sacrificium deberetur: neque id rite posse offerri, nisi per sacerdotem sanctum & iustum: nec nisi ab eis accipiatur quod offertur pro quibus offertur: atq; id sine virtute sit, vt pro vitiosis mundandis possit offerri. Hoc certè omnes cupiunt, qui pro se offerri sacrificium Deo volunt. Quis ergo tam iustus & sanctus sacerdos, quam unicus Dei filius? Qui non opus habet per sacrificium sua purgare peccata, nec originalia, nec ex humana vita quæ adduntur. Et quid tam congruerit ab hominibus sumeretur, quod pro eis auferetur, quam humana caro? Et quid tam aptū immolationi, quam caro mortalis? Et quid tam mundum pro mundandis vitios mortaliū, quam sine villa contagione carnalis concupiscentiae caro nata in utero, & ex utero virginali? Et quid tam gratè offerri & suscipi posset, quam caro sacrificij nostri corpus effecta sacerdotis nostri? Ut quoniam quatuor considerantur in omni sacrificio: cui offeratur, a quo offeratur, quid offeratur, pro quibus offeratur: idem ipse unus, verusque mediator per sacrificium pacis reconcilians nos Deo, unum cum illo maneret, cui offerebat: unum in se faceret, pro quibus offerebat: unus ipse esset qui offerebat, & quod offerebat.

C A P V T VIII.

Capitulum autem super ea quæ dicuntur. Talem habemus pontificem, qui consedit in dextero sedis magnitudinis in calix, sanctorum minister, & tabernaculi veri quod fixit Deus & non homo. Omnis enim pontifex ad offerendum munera, & hostias constituitur. Vnde necesse est & hunc habere aliquid quod offerat. Si ergo esset super terram, nec esset sacerdos: cum essent qui offerrent secundum legem munera, qui exemplari & umbra deferrunt calestium: sicut responsum est Moysi, cum consummaret tabernaculum. Vide, inquit, omnia facta secundum exemplar quod tibi est. Nunc autem melius fortius est ministerium, quanto & melioris testamenti mediator est, quod in melioribus reprobationibus sanctum est.

Avidamus ex Evangelio: quia lex per Moysen data est: Agatia & veritas per Iesum Christum facta est. Si enim discernimus duo testamenta, vetus, & nouum, non sunt eadem sacramenta, nec eadem promissa, eadem tamen plerique præcepta. Nam, Non occides, Non mœchaberis, Non suraberis, Honora patrem & matrem, Non falsum testimonium dixeris, Non concupisces rem proximi tui: & nobis præceptum est, & quisquis ea non obseruauerit deuinat, nec omnino dignus est qui accipere mereatur montem sanctum Dei,

*Ex tractat.
Psal. 73.
Ioan. 1.*

de quo dictu est? Quis habitabit in tabernaculo tuo? Et, Quis requiescerit in monte sancto tuo? Innocens manibus & mundo corde. Discessa ergo præcepta, aut omnia eadem inueniuntur, aut vix aliqua in Euangelio, quæ non dicta sunt à Prophetis. Præterea præcepta eadem, sacramenta non eadem, promissa non eadem. Videamus quare præcepta eadem: quia secundum hæc Deo seruire debemus. Sacra menta nō eadem: quia alia sacramenta dant salutem, alia promittent salutem. Sacra menta veteris testamenti promiserunt saluatorem, sacramenta noui testamenti dant salutem. Cum ergo teneas iam promissa, quid queris promissionem? Habens iam saluatorem, hoc dico, tenes promissa: non quod iam acceperimus vitam æternam, sed quia iam veneris Christus, qui per Prophetas prænunciabatur, mutata sunt sacramenta, facta sunt faciliora, pauciora, salubriora, feliciora. Promissa quare non eadem? Quia promissa est terra Chanaan, terra copiosa, fructuosa, affluens lacte & melle, promissum regnum temporale, promissa felicitas ecclie, promissa secunditas filiorum, promissa subiectio inimicorum. Hæc omnia ad terrenam felicitatem pertinent. Sed quare ipsa primo promitti oportebat? Quia non primo quod spirituale est, sed quod animale est: Postea (inquit) spirituale. Primus homo de terra terrenus, secundus homo de calo cœlestis. Qualis terrenus, tales & terreni: & qualis cœlestis, tales & cœlestes. Sicut portavimus imaginem terreni, portemus & imaginem eius qui de calo est. Ad imaginem terreni pertinet vetus testamentum, ad imaginem cœlestis nouum testamentum. Sed ne quisquam putaret ab alio factum esse hominem terrenum, ab alio cœlestem, id est Deus ostendens se esse utriusque creatorem, etiam utriusque testamenti se esse voluit autorem: ut terrena promitteret in veteri testamento, & cœlestia in nouo testamento. Sed quādū primus homo terrenus est? Quādū terrena sapis? Nunquid quoniam dantur pueri quædam puerilia iudicra, quibus puerilis animus auocetur, propterea grandescenti numimi exutiuntur ē manibus, vt aliquid iam vitius tractet quod grandem decet? Verumtamen tu ipse dedisti filio tuo, & nuces paruolo, & codicem grandi. Num ergo quia illa quasi ludicra puerorum Deus per nouum testamentum excusit de manibus filiorum, vt aliquid utilius grandescentibus daret: propterea priora illa non ipse dedisse putandus est? Ipse utrumque dedit. Sed lex per Moysen data est, gratia & veritas per Iesum Christum facta est. Gratia, quia impletur per charitatē, quod per literam iubebatur: veritas, quia redditur quod promittebatur. Denique omnia quæ iudeis promissa fuerunt, ablata sunt. Vbi est regnum eorum? Vbi templum? Vbi uictorio? Vbi sacerdos? Vbi iam apud illos propheta, ex quo venit qui per prophetas prædicabatur? In illa gente iam nihil horū est, iam perdidit terrena, & nondum querit cœlestia. Inhærere ergo terrenis, quamvis ea Deus donet, non debes. Veruntamen nō quia eis inhærere nō debemus, alium ea dare nisi Deum credere debemus. Ipse ea dat, sed nolipro magno expectare ab eo bonum quod dat & non bono. Nam si pro magno ea daret, malis ea non daret. Ideo autem illa voluit dare & malis, vt discant boni aliud ab illo querere, quod non dat & malis. Hæc dicimus fratres, vt homines de nouo testamento discatis non inhegrere terrenis, si enim inexcusabiliter terrenis inhærerunt, quibus ipsi nouum testamentum nondum fuerat reuelatum, quanto inexcusabilius terrena se cantur, quibus iam promissa cœlestia in nouo testamento reuelata sunt?

I. Cor. 15.

Hiere. 31.

Nam si illud prius culpa vacasset, non utique secundi locus inquireretur. Vituperans enim eos dicit. Ecce dies venient, dicit Dominus, & consummabo super dominum Israel, & super dominum Iuda testamentum nouum, non secundum testamentum quod feci patribus eorum in die qua apprehendi manum eorum, vt educerem illos de terra AEgypti: quoniam ipsi non permanerūt in testamento meo: & ego neglexi eos, dicit Dominus. Quia hoc est testamentum quod disponam domui Israel post dies illos, dicit Dominus, dando leges meas in mente eorum, & in corde eorum super scribam eas, ero eis in Deum, & ipsi erum mihi in populum. Et non nocebit rufus quisq; proximum suum, & rufus quisq; fratrem suum, dicens cognosc-

scé Dominum, quoniam omnes scient me à minore usque ad maiorem: quia propius ero iniquitatibus eorum, & peccatorum eorum iam non memorabor. Dicendo autem nouum, vetera autem prius. Quod autem antiquatur & senescit, prope interitum est.

Ex lib. cōt.
Fanustum

Si queratur à nobis cur non eo ritu colamus deum, quo coluerunt Hebrei patres tempore veteris testamenti: respondemus aliud deum nobis præcepisse per patres noui testamenti, neque hoc contra vetus testamentum, cum & in illo sit id ante prædictum. Sic enim hoc ipsum prænunciatum est per Prophetam: Ecce dies venient, dicit Dominus, & consummabo super dominum Israel, & super dominum Iuda testamentum nouum, non secundum testamentum quod feci patribus eorum in die qua apprehendi manum eorum, vt ejerem eos de terra AEgypti. Ecce quia & hoc prophetatum est, non perfeueraturum illud testamentum, sed futurum nouum. Hic si obiectum fuerit, non nos pertinere ad dominum Israel, & dominum Iuda, ex doctrina Apostolica nos defendimus: quia semen Abrahæ Christum esse docet Apostolus, nobisque ad corpus eius pertinentibus dicit: Ergo Abrahæ semen es tu.

Coloff. 2.

Porrò si quæsumus à nobis fuerit cur illius testamenti autoritatem teneamus, cuius ritum non obseruamus, & ad hoc ex literis Apostolicis respondemus. Ait enim Apostolus: Nemo ergo vos iudicet in cibo & potu, aut in parte diei festi, aut neomenia, aut sabbatorum, quod est umbra futurorum. Ita quippe & cur ea legi atque accipi oporteat ostendit, id est ne prophetias extinguamus, quia in umbra facta sunt futurorum, & curare nos non debere eos, qui nos hinc iudicare voluerint, quod corporaliter iam non obseruemus. Sicut alibi tale quædam dixit: Hæc in figura continabant illis scripta sunt autem propter correctionem nostram, in quos finis seculorum obuenit. Cum ergo tale aliquid legitur in instrumento veteris testamenti, quale à vobis obseruari vel iustum non est in nouo testamento, vel etiam prohibitum: quid significet querendum est, non reprehendendū, quia eo ipso quo iam obseruat, non damnatum, sed impletum probatur.

Ex lib. 2.
de baptis-
mo parus-
torum.

Nempe in veteribus libris, aut nusquam, aut difficile preter hunc propheticum locum legitur facta commemoratio testamenti noui, vt omnino ipso nomine appellaretur. Nam multis locis hoc significatur, & prænunciatur esse futurum, sed non ita vt etiam nomen legatur expressum. Considera igitur diligenter quam differentiam inter duo testamento, id est vetus & nouum, Deus esse testatus sit: cum dixisset: Non secundum testamentum quod feci patribus eorum, in die qua apprehendi manum eorum, vt ejerem eos de terra AEgypti. Vide quid adiunxit: Quia ipsi non perseuerauerunt in testamento meo. Vitio eorum deputat, quod in testamento Dei non permanerunt: ne lex quam tunc acceperunt, culpanda videatur. Ipsa enim est quam non venit Christus solvere, sed adimplere: non tamen per eandem legem iustificatis impijis, sed per gratiam. Hoc quippe agit viuiscans spiritus: sine quo litera occidit.

Consummabo, inquit, super dominum Israel, & super dominum Iuda 2. Cor. 3. testamentum nouum. Quid est consummabo, nisi implebo? Hiero. 31. Non secundum testamentum quod feci patribus eorum in die ibidem, qua apprehendi manum eorum, vt ejerem eos de terra AEgypti. Ergo illud vetus erat, quia hoc nouum est. Unde igitur illud vetus, hoc nouum, cum lex eadem impletur per testamentum nouum, quæ dixit in vetere, Non concupisces? Quia ipsi, inquit, non perseuerauerunt in testamento meo,

& ego neglexi eos, dicit Dominus. Ergo propter veteris hominis nouam, quæ per literam iubentem, & minantem minime sanabatur: dicitur illud testamentum vetus, hoc autem nouum: propter nouitatem spiritus, quæ hominem nouum sanat à vitio vetustatis. Denique attende quod sequitur, & vide quanta luce fiat perspicuum, quod sibi homines fidentes nolunt intueri. Quia hoc est testamentum, inquit, quod ordinabo domui Israel post dies illos, dicit Dominus. Dabo leges meas in cor illorum, & in mente eorum scribam eas. Ecce est vnde Apostolus ait: Non in tabulis lapideis, sed in tabulis cordis. Quia non atramento, sed spiritu Dei visu. Nec ob aliud arbitror in eo loco Apostolum commemorare voluisse testamentum

2. Cor. 3.

nouum.

ibidem.

ibidem.

Ibidem.

Psal. 72.

Rom. 9.

Ex tractat.

Psal. 118.

1. Tim. 1.

ibidem.

Hier. 31.

nouum. Ibi quippe ait: *Qui & idoneos nos fecit ministros noui testamenti, non litera, sed spiritu, nisi quia istam intuebatur prophetiam cum diceret: Non in tabulis lapideis, sed in tabulis cordis carnalibus.* Quoniam hic dictum est: *in cordibus eorum scribo eas:* vbi nominatum promissum est testamentum nouum. Quid sunt ergo leges Dei ab ipso Deo scriptae in cordibus: nisi ipsa prætentia Spiritus sancti, qui est digitus Dei? Quo præsente diffunditur charitas in cordibus nostris, quæ plenitudo legis est, & finis præcepti. Nam quia promissa veteris testamenti terrena sunt: nunc ipsius cordis bonum promittitur: mentis bonum, spiritus bonum, hoc est intelligibile bonum, cum dicitur. *Dans leges meas in mente eorum, & in cordibus eorum scribam eas.* Vnde significauit, eos non forinsecus terrentem legem formidaturos, sed intrinsecus habitantem ipsam legi iustitiam dilecturos. Deinde addit & mercedem: *Ero eti in Deum, & ipsi erunt mihi in populum.* Hoc est illud quod Deo ait ille: *Mibi autem adhaerere Deo bonum est. Ero illi, inquit, in Deum, & ipsi erunt mihi populus.* Quid hoc bono melius? Quid hac felicitate felicius? Viuere Deo, viuere de Deo, apud quem est fons vitae, & in cuius lumine videbimus lumen, ut in eo merces, & in eo finis, in eo perfectio felicitatis, in eo beatæ æternæq; vita summa cōsistat.

Cum enim dixisset: *Ero illi in Deum, & ipsi erunt mihi populus,* continuo addidit: *Eti non decebunt vniuersisque ciuem suum, & vniuersisque fratrem suum,* dicens: *Cognoscere Dominum, quoniam oēs cognoscere me, à minore vsq; ad maiorem eorū.* Nūc certè iam tēpus est testamenti noui, cuius per Prophetā facta est promissio, per hæc verba quæ ex illa cōmemorauimus. Cur ergo adhuc dicit vniuersisque ciui suo, & fratri suo, cognoscere dominū? An fortè non dicitur cum Euangeliū prædicatur, & eius ipsa sit prædictio, ut hoc vbiique dicatur? Nūi quia eiusdem testamenti noui æternam mercedem, id est ipsius Dei beatissimam contemplationē promittendo coniunxit. Quid est ergo omnes à minore vsque ad maiorem eorum: nisi omnes pertinentes spiritualiter ad domum Israel, & ad domum Iuda, hoc est ad filios Isaac, ad semen Abrahæ? Ipsi est enim promissio, qua ei dictum est: *In Isaac vocabitur tibi semen.* Non enim qui filij carnis, hi filij Dei, sed filii promissionis deputantur in semen. Hæc est domus Israel, vel domus Iuda, propter Christum, qui venit ex tribu Iuda, domus filiorum promissionis, hoc est non operum propriorum, sed beneficij Dei. Hoc enim Deus promittit quod ipse facit. Non enim ipse promittit, & alius facit, quod iam non est promittere, sed prædicere. Omnes enim (inquit) agnoscere me, omnia domus Israel, & domus Iuda. Neque enim omnes qui ex Israel, hi sunt Israel, sed omnes quibus dicitur in Psalmo pro susceptione matutina, hoc est pro luce noua testamenti scilicet noui: *Vniuersum semen Jacob magnificate eum.* Timent eum omne semen Israel. Legem pone mihi domine viam iustificationum tuarum. Iusto non est lex posita, iniustus autem ē non subditis, & cætera, quæ ibi concludens ait: *Si quid aliud sana doctrina aduersatur, quæ est secundum Euangelium gloria beati Dei, quod creditum est mihi.* Nunquid ergo talis erat iste qui dicit: *Legem pone mihi domine, qualibus beatus Apostolus dicit positam legem?* Absit. Quid est ergo quod orat, ut sibi lex à Domino ponatur, si non ponitur iusto? An eo modo non ponitur iusto quomodo posita est populo cōtumaci in tabulis lapideis, non in tabulis cordis carnalibus? Secundum testamentū vetus ex monte Sina q; in seruitute generat, nō secundū testamentū nouū, de quod scriptū est per Hieremiam prophetā: *Ecce dies veniunt, dicit dominus, & consummabo domū Israel & domū Iuda testamentum nouum, non secundum testamentū quod diffisū patribus eorum in die illa qua apprehendi manum eorum, ut educerem eos de terra AEGypti, quoniam ipsi non permanerunt in testamento meo, & ego neglexi eos,* dicit dominus. Quoniam hoc est testamentū quod consiliuam domū Israel post dies illos, dicit dominus. Dabo leges meas in mente eorum, & in cordibus eorum scribam eas.

Ecce quomodo voluit iste legem sibi ponī à domino, non sicut iniustis, & non subditis ad vetus testamentum pertinentibus posita est in tabulis lapideis: sed sicut sanctis filijs liberæ, hoc est supernæ Hierusalem, filiis pro-

missionis, filiis hæreditatis æternæ: Sancto spiritu tanquam digito Dei in mente datur, & in cordibus scribitur, non quam memoriam teneant, sed vita negligant: sed quam sciant intelligendo, faciant diligendo, in latitudine amoris, non in timoris angustiis. Nam qui timore pœnae noī amore iustitiae opus legis facit, profecto inuitus facit. Quod autem inuitus facit, si possit fieri, mallet utiq; non iuberi. Ac per hoc legis quam velle non esse, non est amicus, sed potius inimicus, nec mundatur operé qui immundus est voluntate. Quibus autem iniustis, & non subditis, lex in lapideis tabulis ponitur, prævaricationis reos non promissionis efficit filios. Sed & ille qui eius nemini neō eam diligit, eodem modo reus est: quia memoria eius lapidis illi est quodammodo scriptus, non quo adoretur, sed quo prematur.

Pondus oneris, sed non titulus honoris. Sicut lex sanctorum scripta in tabulis lapideis, mercesque eiusdem illa promissionis, quam carnalis domus Israel cum ex AEgypto liberata esset, accepit: pertinet ad testamentum vetus, ita lex fidei scripta in cordibus, mercesque eius species contemplationis, quam spiritualis domus Israel ab hoc mundo liberata percipiet, pertinet ad testamentum nouum. Tunc fiet quod Apostolus dicit: *sive prophetia euacuabitur, sive lingua cessabunt, sive scientia euacuabitur, illa scilicet parvularum scientia in qua hic viuitur, quæ ex parte est per speculum in ænigmate.* Propter hanc enim necessaria est prophetia, cum adhuc præteritis futura succedunt. Propter hanc linguæ, id est multiplicitas significationum: cum ex alio, atque alio atque aliud admonetur, qui nondum æternam lucem perspicue veritatis mens purgatissima contemplatur.

Cum autem venerit quod perfectum est, & totum hoc quod ex parte est fuerit euacuatum: tunc quod assumpta carne carni apparuit, ostendet seipsum dilectoribus suis. Tunc erit vita æterna, ut cognoscamus vnum verum deum. Tunc si miles ei erimus, quoniam tunc cognoscemus sicut & cognitis sumus. Tunc non decebit vniuersisque ciuem suum, aut fratrem suum, dicens: *Cognoscere dominum. Omnes enim cognoscere eum à minore vsque ad maiorem eorum.* Quod intelligi multis modis potest. Siue quia & illic quisque sanctorum, tanquam stella ab stella differt in gloria. Nec ad rem quicquam interest, utrum à minore vsque ad maiorem, sicut dictum est: an si à maiore vsque ad minorem diceretur. Quod similiter nihil interest, etiam si minores intellexerimus, qui tantummodo credere maiores autem qui etiam intelligere, quantum in hac vita potest lumen incorporeum, atque incommutabile valuerunt.

Siue minores tempore posteriores, maiores autem tempore priores intelligi voluit. Simul enim promissam Dei contemplationem accepturi sunt omnes: quia & illi pro nobis meliora prouiderunt, ne sine nobis perficerentur. Et ideò velut priores reperiuntur minores, quia nimis dilati sunt: sicut in illo euangelico denario per similitudinem dicitur, quem prius accipiunt qui posterius venerunt ad vineam. Siue quolibet alio modo, qui me in præsentia forsitan fugit, minores maioresque accipiendi sunt. Illud tamen quantum potes diligenter attende, quod tanto volumine cogor ostendere. Cum testamentum nouum propheta præmitteret, non secundum testamentū, quod prius factum est populo Israel ex AEgypto liberato, nihil eum de sacrificiorum, vel quorumcunq; sacramentorum commutatione dixisse, quāuis & ipsa sine dubio secutura fuerat, sicut secutam videmus, quod multis aliis locis eadem scriptura prophetæ testatur, sed tantummodo istam commendasse distantiam, quod leges suas daturus esset deus in mentem eorum qui pertinerent ad hoc testamentum, & eorum scripturas in cordibus, vnde Apostol. sumpsit, non atramento, sed spiritu Dei viu, non in tabulis lapideis, sed in tabulis cordis carnalibus: sempiternaque mercedem iustificationis huius, non terram de qua pulsi sunt Amorrei, & Ethri, & alia Gentes, quæ ibi commemorantur: sed ipsum dominum, cui adhaerere bonus est: ut bonus Dei quod diligunt Deus sit ipse quem diligunt: inter quem & homines nisi peccata nō separant: quæ non nisi per eandem gra-

tiam dimituntur. Vnde cum dixisset: Omnes enim cognoscunt me à minore usque ad maiorem eorum: mox addidit. Quia propius ero iniuriantem eorum, & peccatorum eorum non memerabor ultra. Per legem ergo factorum dicit dominus: Non concupisces: per legem fidei dicit dominus: Sine mensibili potest facere. Agebat enim de bonis operibus: hoc est de palmitum fructibus. Cum igitur haec appareat distantia veteris & noui testamenti, quod lex ibi in tabulis, hic in cordibus scribitur: ut quod ibi forinsecus terret, hic deleat & intrinsecus: ibique fiat praevaricator per occidentem literam: hic dilector per viuificantem spiritum: non ideo dicendum est quod Deus adiuuet nos ad operandam iustitiam: atque operetur in nobis, & velle, & operari pro bona voluntate: quia preceptis iustitiae forinsecus infonat sensibus nostris: sed quia intrinsecus incrementum dat diffundendo charitatem in cordibus nostris per Spiritum sanctum, qui datus est nobis.

CAPVT IX.

Habuit quidem & prius iustificationes cultura, & sanctum seculare. Tabernaculum enim factum est primum: in quo erant candelabra, & mensa, & proprie pannum, quod dicitur sancta.]